^۶ طبری، ج ۱، ص ۱۱۳، ۲۸۹۷.

بوده‌اند که بی‌تابانه به پیروز «قائم»^۱، یعنی حکومت مهتدی به «روح» را انتظار می‌کشیده‌اند. حاکمی که بالأخره خوردن صدقات را ریشه‌کن خواهد کرد و در قلوب منافقان راه خواهد یافت. روایات شیعه برای ما حکایت می‌کنند که در یک روز فراموش‌نشده‌ی سلمان در مباحله شرکت کرد^۲ (۴ شوال سال ۱۰ هـ = ۶۳۱/۱/۱۵م)، در مدینه، در قبرستان بقیع، نزدیک توده‌ای از شن سرخ^۳، محمد در مقابل فرستادگان قبیله‌ی مسیحی بنی‌بلحارث^۴ از نجران^۵، آنان را به محاکمه‌ی خدا احضار کرد.

Glaser, peterm Mitteil, 1884

مقایسه کنید با اخوان‌الصفاء، ج ۴، ص ۱۹۱، س ۱۶ (الهجرة إلى بیوت ناطقة) حدید، ج ۳، ص ۲۱۵

^۳ در کتاب من: Recueil، ص ۱۹ (و رک. کتاب من: Essai، ص ۲۱۷).

۵

ضمیمه ۱

پنج متن منتشر نشده درباره‌ی فرق عالی‌هی

«سلمانیه» یا «سینیه»

۱ - ابوحاتم رازی

(حوالی ۳۲۲هـ = ۹۳۴م) در «کتاب الزنا»، فصل «فی فرق الشیعه»، ورق ۹۰۷

«و من الغلاة، السلمانیه: و هم الذین قالوا بنبوة سلمان الفارسی؛ و قوم قالوا بالهیته^۱ تعالی الله علواً کبیراً؛ فمنهم من وقف علیه، و منهم من قال بغيره بعده^۲.

۱۳. عیسی بندنیجی (+ بعد از سال ۱۰۹۲): «جامع الأنوار» نسخه‌ی خطی فارسی، ۸۵ - ۹۱.

۱۴. مجلسی: «بحار الأنوار»، ج ۲۱، ص ۲۹۹.

(و نیز اقتباسات اندکی که کتانی Caetani در: Annali dell'Islam بدان اشاره کرده است.)

و اخیراً دو کتاب جدید:

I. حسین بن محمد تقی طبرسی نوری (متولد ۱۲۵۴هـ = ۱۸۳۷م؛ و متوفی به سال ۱۳۲۰هـ = ۱۹۰۳م): «نفس الرحمن»، چاپ سنگی تهران، سال ۱۲۸۵هـ = ۱۸۶۷م؛ در ۱۶۷ صفحه، بدون شماره‌گذاری صفحات. این مجموعه‌ی مهمی است که کتانی آن را نشناخته. ولی رتر (Ritter) و بلک (Biggig) از آن یاد کرده‌اند.

جای تعجب است که این کتاب در میان مآخذ خود، از هیچ‌یک از رساله‌های سلمان، نامی نمی‌برد.